LEI Nº 2983, DE 07 DE JUNHO DE 2023.

“INSTITUI O PROGRAMA DE ENSINO DE

NOÇÕES BÁSICAS SOBRE O PODER

EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO, NAS

ESCOLAS MUNICIPAIS DE CRUZ DAS ALMAS

E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA BAHIA.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E EU

SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - A presente Lei institui nas escolas da rede pública municipal, o Programa de Ensino

de Noções Básicas sobre o Poder Executivo e Poder Legislativo.

Parágrafo único: O programa denominar-se-á “Por Dentro das Leis”.

Art. 2º - Esta Lei tem como finalidade contribuir para que a comunidade escolar tenha

conhecimento sobre noções básicas sobre o Poder Executivo e Poder Legislativo, a  partir de

termos de fácil assimilação, especialmente sobre os seguintes assuntos:

I - composição, atribuição e competência dos Poderes;

II - delimitação das funções de vereador e prefeito municipal;

III - tramitação das leis;

IV - conscientizar estudantes e comunidade escolar sobre o conhecimento de seus direitos e

deveres como cidadãos.

Edição 1.370 | Ano 2023
07 de junho de 2023

Página 12

Certificação Digital: ROTGSVPW-IGTJF5EG-7NOACX25-WVVMDQIY
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Art. 3º - O ensino poderá ser prestado por professores, entidades públicas, entidades sem fins

lucrativos que tenham atribuições afins ao mencionado no art. 2º, mediante convênios ou

parcerias, através de simpósios, palestras ou eventos artístico-culturais.

Art. 4º - O ensino poderá ser abordado ao longo de todo o ano letivo.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Gabinete do prefeito de Cruz das Almas, em 07 de junho de 2023.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

“Projeto de Lei nº 28, de autoria do Vereador RAIMUNDO FIUZA DA CONCEIÇÃO”

Edição 1.370 | Ano 2023
07 de junho de 2023

Página 13

Certificação Digital: ROTGSVPW-IGTJF5EG-7NOACX25-WVVMDQIY
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/